dalam konteks ini menjadi instrumen yang efektif untuk merevitalisasi konsep ijtihad, sehingga dapat

memainkan peran penting dalam menghilangkan stagnasi dan memulihkan orisinalitas dan dinamisme

pemikiran Islam.

Felicitas Opwis melalui kajiannya juga mengulas secara komprehensif teori hukum para ahli

fiqih terkemuka sejak al-Jaṣ ṣ āṣ (w. 370/980) hingga al-Shāṭ ibī (w. 790/1388). Kajian Opwis ini lebih

berfokus pada epistemologi maṣ laḥ ah, perannya dalam proses penemuan hukum, batas-batas

penyelidikan manusia terhadap perintah-perintah ilahi, dan menyoroti interaksi antara hukum, teologi,

logika, dan politik yang menjadikan maṣ laḥ ah sebagai instrumen perubahan hukum yang relevan di